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Nr. înreg.:  16824/11.05.2022 

 
 

Referință: clarificări 1 la documentația de atribuire a contractului de lucrări de construcție a 
unui rezervor pentru apă P.S.I. la Rampa de încărcare țiței Biled, județul Timiș 

 
Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la 

documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele: 
 
1. Întrebare:  Analizând documentația de atribuire, vă rugăm să ne transmiteți rețetele următoarelor 

articole de deviz: 
- IZF04A1 [3] 
- EA06C1 [4] 
- EA10A1 [2] 
- EA10A2 [1] 
- W2H07C1 [3] 
- ATD11A [2] 
- ACA11G1 [4] 
- ACA11G1 [3] 
- ACA11D1 [5] 
- ACA11B2 [2] 
- ACA13D1 [1] 
- M1J40D1 [1] 
- M1J40B1 [1] 
- IZI07C1 [1] 
- IZI07C2 [1] 
- CB47A1 [4]. 
 
Răspuns: Aveți atașate normele solicitate. 
 
2. Întrebare: În Antemăsurătoarea BI003_Instalații PSI rampa încărcare Biled, se cere a se 

cota la Art. 94 – YC01RON [22]LEI. CHELTUIELI DECONTAMINARE SOL DECONTAMINARE SOL 
456 TONE. 

a) Având în vedere că nu am regăsit în partea scrisă cu ce este contaminat solul și pentru a putea 
solicita ofertă de preț de la o firmă de specialitate, vă rugăm să precizați cu ce este contaminat solul; 

b) Solul ce trebuie decontaminat, în cantitate de 456 tone, se va face în șantier sau trebuie 
transportat la o firmă specializată? 

c) Dacă această cantitate de sol contaminat de 456 tone trebuie transportată, vă rugăm să 
completați antemăsurătoarea cu articolul pentru transport și să ne transmiteți antemăsurătoarea 
modificată. 

 
Răspuns:  
a) Fiind depozit de produse petroliere, există posibilitatea ca solul sa fie contaminat. Doar în 

momentul săpăturilor se poate analiza solul daca este sau nu contaminat. 
b) In urma rezultatelor analizei solului se va decide dacă este necesară decontaminarea și cum se 

va realiza. 
c) Nu este obligatoriu sa fie introdus la art. 94 YC01RON transportul. Ofertantul va prezenta cotație 

pentru toate activitățile, inclusiv transportul. 
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3. Întrebare: Vă rugăm să ne transmiteți proiectul pentru demolare, deoarece acesta nu se 

regăsește în documentația de atribuire. 
 
Răspuns: Demolarea nu face obiectul achiziției, prin urmare nu este cazul. 
 
 
4. Întrebare: Pentru a putea elabora oferta economică, vă rugăm să ne transmiteți unde se vor 

transporta deșeurile de metal (tablă și conducte oțel) rezultate din demolare. 
 
Răspuns: Nu este cazul. 
 
 
5. Întrebare: În documentația de atribuire se regăsește documentul 10232020-RNG-MT-18-202-

01_Memoriu tehnic protecție anticorozivă reprezentând SPECIFICAȚIE TEHNICĂ PRIVIND 
APLICAREA ÎN ȘANTIER A IZOLAȚIEI ANTICOROZIVE DE COMPLETARE PENTRU CONDUCTELE 
ÎNGROPATE. 

În antemăsurătoarea BI0038_Instalații PSI rampa de încărcare BILED nu sunt prevăzute 
izolațiile locale pentru suduri, iar țeava de oțel prevăzută nu este preizolată. 

Vă rugăm să ne transmiteți ce fel de țeavă se va procura și monta, adică preizolată în fabrică cu 
polietilenă extrudată sau cu izolație la rece aplicată în șantier, ca urmare vă rugăm să ne transmiteți 
antemăsurătoarea modificată cu articolele și cantitățile aferente aplicării izolației și a tipurilor de bandă 
ce se vor aplica. 

 
Răspuns: Conform specificației tehnice țeava este sudată și izolarea se va face în șantier. 
 
Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate. 
 
Vă mulțumim. 

 
ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL, 

Jr. Dan MANOLACHE 
 
 Şef Serviciu Achiziţii 
 Ing. Florina POPESCU                                                        

Serviciul Achiziţii 
Exp.A.P. Sînziana NIȚĂ 
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